Cognouit Iudæam) Vide, quos antea sæpius allegauimus, Ægidium Boscium Patriciū Mediolanensem in suo tractatu de diuersis criminibus, titulo de coitu damnato & punibili, numero vigesimo: rursus, Iulium Clarum receptorum sententiarum, libro quinto, §. adulterium, numero decimo, vers. pone stat statutū, fol. 8. rursus, in §. fornicatio, nu. 26. vers. cum Iudæis, fol. 26. columna secunda, secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Basfæi, anni M. D. LXXVI. & Iacobum Menochium de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria tertia, casu 290. fol. 248. columna. 41. secundum eandem impressionem.

Caput decimum.

Ad hoc, vt quis furti teneatur, requiritur quod haberit animum furandi.

Qualiter pro furto agatur.

numero primo.

num. 2.

Quam

Quam diu possit agi pro furto.	numero 3
Quæstio.	4
Pœna furis quæ sit.	5. 8. 15. 21. 23. 25. 28. 51
Quis dicatur præstator.	6
Quis dicatur fur.	6. 17. 19. 53
Pro vno ouo competit actio furti.	9
Scienti non inferitur iniuria neque dolus.	10
Ignoranti prætor subuenit.	11
Qui se decipi patitur, non ab alio, sed à seipso decipitur.	12
Scire & scire debere æquiparantur.	13
Furtum magnum quod paruum sit.	14
In pœnis inferendis distinguitur nobilis ab ignobili.	num 16. & 23.
Res ex pecunia dotali empta, statim efficitur dotalis.	numero 18.
Quæstio.	20
Pro maiori delicto maior pœna imponitur.	22
Admonitio semper præcedere debet pœnam mortis.	numero 24 & 25.
Delicta non debent manere impunita.	26
Propter frequentiam aliquando conceditur, quod aliàs non conceditur.	27
Falsa procuratori soluendo quis liberatur.	29
Quæstio.	30
Crimen explicatæ hæreditatis quod sit, & qualiter puniatur.	31
Crimen rerum amotarum, quod sit, & qualiter puniatur.	32
Tignum furtiuum reddendo fur non liberatur.	33
An & quando caupo teneatur.	34 & 6
Inuecta & illata quando sint obligata.	35
Melius est in tempore, quàm serò sibi providere.	37
Quomodo puniatur crimen arborum turtim castarum.	38
Raptor est improbius fure.	39
Differentia titulum vi bonorum raptorum, & tituli de vi publica & priuata.	40
Pœna	

Pœna rapientium res naufragorum.	numero 41
De sepulchro violato.	numero 42
De termino moto.	43
Quo casu locum sibi vendicet lex Iulia pecularis	44
Quo casu locum sibi vendicet lex Iulia de residuis.	45
Sacrilegium quando committatur, & quando puniatur.	46
De Plagiarijs.	47
De ambitu.	48
Quo casu locum sibi vendicet lex Iulia repetundarum	49
De annona.	50
De Abigeis.	52
Quæstio de inueniente rem alienam.	54. & 58
Tutor si velit emere rem pupilli, palàm id facere debet.	55
Ultra legitimam quis donare non potest, nec in fraudem legis rem pro derelicta habere.	56
Quæstio.	57
Diuisio rerum quo ad nos.	59
Quinque modis res dicitur esse in nullius bonis.	60
De thesauro.	61
Quæstio.	62
Quæstio.	63
Quæstio.	64

Furem & Latronem.

Quid sit furtum, & unde dicatur? dic: ut D. de furtis, L. prima, §. primo, & instit. de obligationibus, quæ ex delicto nascuntur, in princ. & notatur in feudis, de pace tenenda inter subditos & iuramento fir. §. iniuria, super verbo, furtum. & non tenetur quis furti, si animum furandi non habuit, ut notatur D. ad legem Aquiliam, L. si seruus seruuum, §. si oliuam, & ibi glossa, super verbo, effundere.

derentur: licet teneatur quis furti, si non lucri causa fecerit, iuxta notata D. de conditione causa data, L. penult. circa finem gloss. qualiter furtum committatur, & qualiter fur puniatur, & quot sint genera furtorum, & qualiter de furto sit agendum? ita dic: quia, aut agitur pro re subtracta, criminaliter, aut civiliter, ut notatur in feudis de pace tenenda inter subditos, §. iniuria seu furtum, & ibi glossa, super verbo, furtum, aut pro pœna: si pro re subtracta civiliter agatur: tunc, aut contra finem uel eius heredem: & tunc, habetur electio, an uelit quis agere actione furtiua pro re ipsa, uel rei uendicatione, ut instit. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur, §. fin. de furtis, L. si pignore, §. cum furti, & D. de conditione furt. L. si pro iure, §. primo, aut contra alium possidentem: & tunc, agitur rei uindicatione, ut D. de rei uindica L. qui in rem, aut agitur pro pœna: & tunc, aut ista pœna est pecuniaria, aut corporalis. si pecuniaria: tunc, aut est furtum manifestum: & tunc, agitur ad quadruplum, ut D. de furtis, L. inter omnes, §. quod dicimus, aut furtum est non manifestum: & tunc, agitur ad duplum, ut instit. de obligationibus, quæ ex quasi delicto, §. pœna, & quod sit furtum manifestum, & quod non manifestum? habes D. de furtis, L. 2. cum L. seq. item dic, teneri furti actione usque ad annos triginta, cum sit personalis, & non tollatur nisi triginta annis, sicut alia personales, ut C. de prescriptione triginta annorum, L. sicut. & C. de annuali exceptione Italici contractus, L. prima, §. prim. et instit. de perpetuis et temporalib. actionib. §. furti

vsque ad
annos tri-
ginta.

furti iuxta hoc queritur. si vicinus meus vidit aliquem intrare, qui possit mihi aliquid auferre, vel abstulerit, an mihi competat actio furti? dic quod sic. ut D. de usuris, L. si quis solutioni, § penult. si autē queras de pœna corporali? dic. quod aut quæris de consuetudine huius terræ: & tunc pro primo furto fustigatur: pro secundo, auferitur sibi manus una: pro tertio, suspenditur: & est ratio quia, antequam alicui pœna mortis imponatur, debet precedere aliqua admonitio, arg. C. de patria potestate, L. 3. D. de pœnis, L. capitalium, §. solent, & quod pro tertio furto suspendi debeat, facit C. de episcopali audientia, L. 3. in fine quia, sæpè, sumitur pro duabus vicibus: & sapius, pro tribus, ut in Auth. de testibus, §. quia verò sæpè, & ibi gloss. collation. 6. aut quæris, qualiter puniantur de iure? & tunc dic: quod aut quæris de iure Lombardorum: & tunc, pro primo furto amittit oculum pro secundo, nasum, & pro tertio, suspenditur, & pro hoc glossa in feudis de pace tenenda inter subditos, §. iniuria, & notatur D. de pœnis, L. capitalium, §. famosis, & de alijs pœnis civilibus pecuniarijs furtorum, dic ut ibi notatur: aut quæris de iure Romanorum? & tunc, aut est grassator, aut latro, aut fur: si est grassator (& dicitur grassator, latro, qui tam de die, quàm de nocte, incurrit, & conatur ad malum faciendum, spoliando gentes in nemoribus & itinibus, ut D. de pœnis, L. capitalium, §. famosis, cū ibi notatis) tunc, aut talis semel conatus fuit aliquē spoliaré, aut multoties: si semel tunc, aut cum gladio vel spatha euaginato, vel spatha, vel telo, vel alijs armaturis, innasit.

De iure
Romano-
rum.

innasit, aut sine armis: si sine armis, relegatur ad iē. pus. sic intelligitur, D. de pœnis, L. capitalium, §. grassatores, secundo resp. si autem sapius, id est, tribus vicibus, transeuntes per itinera, spoliare visus fuit: in metallum damnatur, vel in insulas relegatur, sic intelligo d. L. capitalium, §. grassatores, 3. responso, iuncta L. si diutino, cum ibi notatis, D. de pœnis: si est latro, qui furatur de die, ut D. de furtis, L. prima: tunc, aut est famosus tantum, aut publicus tantum, aut famosus & publicus: in utroque casu rursus ita distingue, quia, aut fecit homicidium: & tunc suspenditur in loco, ubi commisit, sic loquitur L. capitalium, §. famosis, secundo responso, iuncta L. si diutino, D. de pœnis: sic est fur, 7. (et dicitur fur, qui de nocte furatur, ut D. de furtis, L. prima, unde versus.

Fur non est latro, quia tempore non latet atro,
Claro, non atro furatur tempore latro)

& tunc, aut est familiaris & domesticus, aut est extraneus: si est familiaris & domesticus: tunc, aut furtum est modicum, aut mediocre, aut magnum: si modicum seu leue, ut quia furatus fuit unum ganuetum, vel unum pitalphum vini, vel duos modios vel modium salis, vel de carnibus salsis, & alijs cibarijs, vel quia est parvus mercator: & tunc non punitur per iudicem, sed dominus eum punit, verberando eum toris, virgis, vel alijs, dum tamen modum non excedat, sic intelligitur D. de pœnis, L. respiciendum, §. furta domestica, cum ibi notatis, super verbo publice, C. de emendatione servor. L. ut proposita, & de patria potestate per totum, iuncta
Etis

Etis his, qua notantur instit. de his qui sunt sui vel alieni iuris. §. hoc tempore, super verbo cognita, D. de usufructu, L. locum, §. primo, ad legem Aquil. L. & si quemcunque, §. si magister, super verbo, docenti, & de pœnis, L. aut facta, §. primo, C. de bonis libert. L. cum oporteat, §. nos autem, nec

Domestici & familiaribus.

9. obstat, quod pro modico competat actio furti, utpote pro uno ovo, iuxta notata, D. de dolo, L. prima, quia speciale est in istis personis domesticis & familiaribus, & dic de hoc, ut habes in undecima theorica, in proœmio Digestorum, in parua glossa, & est ratio specialitatis, quia scienti non infertur iniuria, neque dolus, iuxta notata D. de in ius vocando, L. quamuis, & de rei vindicat. L. non si actor, & de dote prælegata, L. prima, in fine, & de iniurijs, L. prima, §. usqueadè, C. de spo. L. iure, §. his, super verbo, imputare, præterea, scienti non subuenit prætor, sed ignorantibus, iuxta notata, ext. de electione, cap. Ecclesia una restituta, super verbo, non vocato, quia, qui scit, non ab alio, sed à seipso decipitur, iuxta notata, C. de imponenda lacrativis descriptione, L. unica, §. res, super verbo, imputetur, lib. 10. & ideo sciens, non repetit, iuxta notata, D. de conditione indebiti, L. quicquid, nam comprobare videtur, qui malum scienter elegit, iuxta notata, de in diem adiectione, L. si venditor, circa princip. glossa, super verbo comprobavit, iunctis his que notantur, D. de actionibus empti, L. prima, §. fin. super verbo, ignoravit, unde, scire, & scire debere, equiparantur, ut D. ad Macedonianum, L. penult. igitur, sibi imputet dominus, accipiendo ab initio talem

talem famulum furem, quia scire debuit, quod est servus, vel capifer, ergo fur, iuxta notata D. de act. emp. L. mulier, §. 2. & per consequens, per iura allegata, videtur hoc permittere conuenientibus oculis, quod talis famulus possit talia modica furari, arg. eorū que notantur, C. de bonis que liberis, L. multum interest, & si servus extero, L. unica, & D. de obsequio patronis præstando, L. Titius, et de manumiss. L. 4. C. de conditione indebiti L. pen iuncta, L. quod à Titio, de reg. iuris, D. adde hinc theoricam de minore, que incipit, nota, imputet sibi, in libro veteri, interim, ratione mali exempli (ut est præmissum) est corrigendus, iuxta notata, D. de indicij, L. observandum, in fine glossæ, & ad senatus. Maced. L. prima, super verbo, pessimo, & de pœnis, L. respiciendum, §. unde illud, & ut tollatur occasio delinquendi, iuxta notata D. nauta, carpones, stabularij, L. prima, §. primo, super verbo, daretur, adde hinc theoricam duodecimam in proœmio Digestorum, que incipit: nota imputet sibi, in libro veteri, et pro hoc D. ad L. Cor. de sicarijs, L. 4. cū ibi notatis, in fine glo. si mediocre: tunc, quamuis non possit agi contra ipsum iure actionis, seu accusationis per dominum, officio tamen iudicis puniri poterit criminaliter, arg. D. de publicanis, L. licitatio, §. quod illicitè, de iniurijs, L. prætor, §. præterea, et est glossa, C. de falsis, L. falsi, in fine, & de testibus, L. nullum, & de probationibus, L. penultima, ad quod facit, D. ad Silleianum, L. diuus, cum ibi notatis: si est furtum magnum, tunc poterit, ut alius extraneus, puniri secundum qualitatem delicti, & per se-

14. *perjone, sic intelligitur L. Respicendum, §. furta domestica, & L. aut facta, §. qualitate, D. de pœnis, & D. de iur L. fin & dicitur furtum magnū vel modicum inspecta qualitate personarum & rerum subiectarum, sic intelligitur L. aut facta, §. qualitate, D. de pœnis, iunctis his, qua notantur, C. de collat. in Auth. quod locum, in fine, D. ex quibus causis maiores, L. non enim, & de iudicijs, L. sed & si libertis, super verbo, modico, & D. de officio præsidis, L. illicitas, §. tenuis, adde hîc quod*
15. *habes in L. quavis, C. de furtis. si sit extraneus: tunc, est famosus, aut non est famosus: si est famosus, in prima captione suspenditur, sic intelligitur L. capitalium, §. famosos, D. de pœnis. si non est famosus: tunc, aut faciebat de nocte, in itineribus vel nemoribus, vel carrerijs, vel domibus pradam seu rapinam committendo, aut non si pradam & rapinam committendo: tunc, aut pluries commisit, aut semel si pluries, tunc furca suspenditur sic intelligitur L. capitalium, §. famosos, D. de pœnis, & notatur C. de indicta viduitate tollenda, si semel commisit. aut est persona vilis, aut nobilis: si vilis, statim suspenditur. sic intelligitur §. famosos, statim allegatus si nobilis, relegatur ad tempus, seu in perpetuum, secundum qualitatem delicti & persona.*
16. *& nota quod inter vilem & nobilem, in puniendo, distinctio habetur, ut est casus in d. L. capitalium, §. famosos, & §. fin. et D. de pœnis, & L. si quis aliquid, §. qui nonnulli viripotes, & L. aut facta, §. primo, & L. prima, §. finali, eodem titulo, & D. de sicarijs, L. 3. §. penult. & de incendio, ruina, &*

Pluries cō-
misit.

na, & naufragio, L. Pœdus, §. primo, & §. fin. & de militari. L. frustra, & de sepulchro violato, L. finali, & de termino moto, L. 2. & ad legem Iuliam pecul. L. sacrilegij, in princ & de pœnis, L. hodie, & de his, qui notantur infamia, L. quid ergo, §. pœna grauior, cum ibi notatis, C. de infamibus, L. 2. & 3. cum ibi notatis, & est glossa notabilis, in L. Pœdus, §. primo, super verbo, cōditione: nec obstat L. quadam delicta, D. de pœnis, quia ibi deliquerat ille, miles, contra suam professionem, ideo plus punitur ibi, quàm paganus, arg. C. de militari, L. 2. & L. omne, §. primo, lib. 12. notatur ext. de iureiurando, cap. cum quidam, in princip. si autem non est famosus, pradam seu rapinam de nocte non committendo in nemoribus, seu domibus: tunc, aut furatur rem suam penes alium existentem, aut extraneam. si suam, tunc, aut sine violentia, aut cum violentia: si sine violentia: aut nō erat illa obligata, aut sic: si non erat obligata, non committitur furtum, sic est casus D. de furtis, L. si is qui rem, iunctis his, qua notantur, D. de conditione furtiua, L. quoniam, instit. de obligationibus que ex quasi delicto nascunt. §. primo, ext. de restit. spoliat. cap. cum venisset. si erat obligata: tunc, committitur furtum, sic intelligitur quod notatur, D. de pignoratitia actione, L. si quasi recepturus, & ibi glossa super verbo, furti, & de furtis, L. seruus, §. latam, & L. si is qui rem, in princip non tamen propterea ius aliquod in rem habet, sed competit actio personalis, ut C. de pactis, L. si pascenda, cum ibi notatis, unde, domino non competit actio

per so.

personalis, inst. de actionibus, §. sic itaque, amplius ex his deciduntur tria dubia, videlicet, primò quod idem est in re emptà, sicut in re sua, alteri obligata, quia in illa committeretur furtum, quia res ex mea pecunia quaesita, nondum est mea, donec venditori pretium solvero, vel fideiussorem dederò, vel alias satisfecero, ut notatur D. de tributoria actione, L. procuratoris, §. planè, in fine, & C. communia utriusque iudicij, L. patruus, nisi esset socius certorum bonorum, ut D. pro socio, L. apud scientem, utique speciale est in re ex pecunia dotali emptà, ut D. de donationibus inter virum et uxorem, L. cum viro, in fine glossæ, C. de probationibus, L. ad probationes, C. de iure dotium, L. ex pecunia, quia res ex pecunia dotali emptà, statim dotalis est: dum tamen sit utile mulieri, & ex voluntate eius fiat, ut D. de iure dotium, L. res quæ, cum ibi notatis, idè, in pecunia pupillari, militis, & alijs casibus notatis in d. L. procuratoris, §. planè, in fine, D. de institoria actione: secundo, quòd partiarius animalium, qualis est is, qui ea accepit ad medium lucrum, si vendat foetus animalium inde provenientium, sine assensu & licentia domini dantis ad medium lucrum, nò committit furtum, sed partem eidem redere tenetur, sciens in Gasaiario, qualis est is, qui animalia accepit ad capitale, quia gasaiarius non est dominus foetus animalium inde provenientium, sed partiarius: quod patet, quia actio personalis tantum competit gasaiario ad recuperandum partem lucri eidem contingentem, L. si pascenda, cum ibi notatis, C. de pactis, domino autem non competit actio

actio personalis, sed realis ad recuperandum rem suam, inst. de actionibus, §. sic itaque, & sic, cum gasaiarius non efficiatur dominus talis foetus, tenetur ad restitutionem debitorum, secus in partiario, maximè cum partiarius vendens, habeat etià partem in illo foetu, D. pro socio, L. merito, sic intelliguntur iura, D. eodem, L. in commodato, §. sicut, & de rei vindicatione, L. in fundo, C. de actionibus & obligationibus, L. sicut, D. de usuris, L. qui solutioni. Tertio, quia gartiones furantes dominis suis potentibus, & recusantibus malitiosè salarium eis solvere, non committant furtum, saltem, quo ad dominum, si sufficienter requisiti domini, indebitè & malitiosè solvere recusant, maximè, si solum furentur, quantum ascendit salarium, de hoc enim videtur casus legis in feudis, de milite vasallo, qui contumax est, cap. primo, in fine, hoc idem permittit Deus populo suo Israëlítico, qui cum iussu suo vellet ire ad terram promissionis, furatus fuit à populo Pharaonis, & non commisit furtum, quia non potuit ei tantum furari, quin plus laborasset & lucratus fuisset ab eisdem. Si autem recepit rem suam ab alio possessam, cum violentia: tunc tenetur poena constitutionis, si quis in tantam, C. unde vi, & arg. D. vi bonorum raptorum, L. 2. §. hac ratione, cum ibi notatis, super verbo multiplicabitur. iuxta 20. premissa quaritur, aliquis vendit alicui rem furtivam, iuxta L. incivilem, C. de furtis, nunquid iste sit bone fidei possessor? dic, ut notatur ibi per doctores: si furatur rem extraneam, aut tale furtum remanet sub specie furti, aut transit in aliam speciẽ

- delicti si non transit in aliam speciem delicti: tunc, aut
21. est magnum furtum, aut modicum si est magnum, pro primo furto debet suspendi, inspectis qualitate personæ, rei sublata, & modo sentiendi: sic intelligitur quod notatur D. de incendio ruina naufragio, L. Pœdius §. pri. super verbo. conditione. et pro
22. hoc videtur text. D. de abigeis, L. 1. §. & qui percam, nam ex maiori parte delicti, maior pœna sequi debet, ut notatur inst. de publicis iudicijs §. item lex Julia, in princ. gloss. si autem sit modicum, tunc, aut intrando violenter habitationes, et frangendo fit tale furtum modicum, aut non: si non intrando violenter habitationes, nec frangendo: tunc, aut est servus, aut liber si servus, tunc fustigatur, & ceditur flagellis, ut D. de pœnis, L. in servorum, in princ. si autem sit liber: tunc, aut est nobilis, aut ignobilis: si est nobilis, punietur, quia tunc pœna corporalis vertitur in pecuniariam, ut legibus nu. 15 superius allegatis, et D. de pœnis, L. capitalium §. famosos, vers. non omnes. si sit ignobilis, sed bonæ conditiones & famæ, tunc, punietur arbitrio iudicis, ut C. de servis fugitivis, L. quicūq; D. de pœnis, L. hodie, videlicet, pro primo furto nullū membrum amittit, sed alias castigatur, vel fustigatur: pro secundo furto, signatur, id est, aurem perdit, vel manus sibi minus utilis amputatur: pro tertio, id est, pro tertio captione, furca est suspendendus, sic C. de furtis, Auth. sed nouo iure, in princ. & L. capitalium, §. famosos, D.
24. de pœnis, nam admonitio debet precedere pœnam
25. mortis: ergo relegatur primò, & intelligitur, quod manus, in qua minus potest, sibi auferatur, per L. inter-

interpellatione, D. de pœnis, iuncto cap. odia, exi. de regulis iuris, lib. 6. & notatur ind. Auth. sed nouo iure, C. de furtis, intelligitur, inquam, quod amputatur sibi manus minus utilis. dum tamen non sit penitus inutilis, quia tunc melior sibi amputatur, ne delictum remaneat impunitum, quod fieri non debet, ut D. de pœnis, L. in metallum, & L. sed pœna, iuncta L. ita vulneratus, D. ad legem Aquilianam, cum ibi notatis, & D. de fideicommissis L. si verò, §. id quod vulgo, vel nisi tale delictum minus frequentetur, etenim tunc sibi melior manus amputatur, sic intelligo textum D. de pœnis, L. aut facta, §. finali, cum ibi notatis, & D. de abigeis, L. prima, circa principium: sic intelliguntur iura, quæ dicunt, propter frequentiam aliquando concedi, quod alias non concederetur, ut D. si certum petat. L. certi conditio, §. si nummos, cum ibi notatis, & C. de curatore furiosi, L. alijs, cum ibi notatis, in fine glossæ, & D. de pactis, L. iurigentium, §. utrum: si hospitia intrando, & violentiam committendo facit furtum; tunc, aut cum armis, aut sine armis; si cum armis; tunc aut furatur aliquid, aut nihil; si furatur aliquid; tunc, furca suspenditur, sic intellige Auth. sed nouo iure, in fine C. de furtis, & L. capitalium, §. famosos, D. de pœnis: si verò nihil furatur, licet causa furandi intravit, non est fur, nec cum eo potest agi de furto, ut D. de furtis, L. si quid fur fregerit, cum furtum sit alienæ rei contrectatio, inuito domino, ut D. de furtis, L. prima, hoc autem casu, non fuit aliqua rei alienæ contrectatio,

que propter etiam non tenetur furti, sed punitur lege Iulia, de vi publica, que est aqua & ignis interdictio, loco cuius est hodie deportatio, ut D. ad legem Iuliam, L. 3. et omnium bonorum amissio, ut D. ad legem Iuliam, de vi publica, L. qui dolo, §. fin. & inst. de publicis iudicys, §. item lex Iulia: si sine armis intravit, attamen violenter, tunc punitur lege Iulia, de vi publica, que est relegatio, & tertie partis bonorum amissio, & est infamis, ut D. ad legem Iuliam de vi priuata, L. prima, & C. ad legem Iuliam, de vi publ. L. secunda, & C. unde vi, L. si quis in tantam, & L. si quis ad se fundum: si autem hospitia intrando, & nullam violentiam committendo, & sine armis, tunc, aut furatur aliquid, aut nihil: si furatur aliquid: tunc serua Auth. sed nouo iure, in princip. C. de furtis, si nihil: tunc, aut animo furandi, tunc serua quod proxime dictum est: si alio modo, ut causa libidinis, vel alias, tunc, non tenetur furti, cum nihil contrectet, sed actione iniuriarum, ut D. de iniurijs, L. iniuriarum, §. fin. & notatur C. de metallis, & metal. L. quosdam. lib. 12. & nota, quod liberatur quis soluendo falso procuratori, iuxta notata, D. de conditione causa data, L. antepult. in principio glosse, nec potest agi contra falsum creditorem, secundum Ioannem & Azonem, quamuis Martinus videatur contradicere, in L. si procuratori, in fine glosse, D. de conditione causa data, & D. de furtis, L. falsus, & C. de furtis, L. falsus: iuxta premissa queritur de tali questione, pone, aliquis surripuit pannos de operario alicuius? etiam dic de hoc, ut in

secunda

28.

30.

secunda theorica qui satisfacere cogantur, & in 22. theorica de pactis, que incipit, nota quod ab initio, & in theorica de constituta pecunia, que incipit, nota quod sufficit: si autem tale furium transit ad 31. aliam speciem delicti: tunc, aut cadit in titulo expilata hereditatis, ut si aliqua res surripiatur de hereditate iacente, antequam fuerit adita, vel post aditam, antequam res ad heredem sit processa: & tunc, talis surripuens rem talem, punitur extraordi- Extraordi-
nariè, ut D. de crimine expilata hereditatis, L. 2. nariè.
aut cadit in titulum rerum amotarum: & tunc, ha-
bet locum rerum amotarum iudicium, ut quando 32. uxor constante matrimonio surripit res mariti penes ipsum existentes causa diuortij, & diuortium sequatur, ut D. rerum amotarum, L. rerum quidem, primo responso, si autem diuortium non fuerit subsequutum: tunc, habet locum actio in factum, ut notatur C. rerum amotarum, L. 2. si autem furatur res mariti penes ipsum existentes, non causa diuortij, sed alias: tunc, queretur certi conditione generali, vel conditione sine causa, ut D. rerum amotarum, L. rerum quidem, secundo responso si autem surripuit causa mortis, & mors mariti subsequatur, datur actio ad exhibendum heredibus, & petitio hereditatis, ut D. rerum amotarum, L. propter §. finali, si autem surripiat res mariti penes alium existentes: tunc, ille nedum habet actionem furti contra illam, imò conditionem furtiuam, ut D. rerum amotarum, L. penult. si autem non esset mariti, sed alterius, essent tamen penes ipsum: tunc, marito Marito te-
tenetur actione rerum amotarum, & ad exhiben-
dum, necur.

I 5

dum, ut D. rerum amotarum, L. si concubinam, in fine, domino autem, cuius est, tenetur actione furti & condictione furtiva. si maritus non est solvendo. si autem sic solvendo, nulla competit domino actio contra uxorem, ut D. rerum amotarum, L. finali, cum legibus ibi allegatis, & C. de furtis, L. fin. §. fina cum ibi notatis: aut cadit in titulum de tigno iniuncto, L. prima, circa principium, D. de tigno iniuncto, nec reddendo tignum liberaretur à pœna, ut D. de pactis, L. ius publicum, & notatur inst. de rerum divisione, §. cum in suo, D. de rei vindic. dicat. L. si in rem, §. tigni aut cadit in titulum, si familia furtum fecisse dicatur, vel in titulum, furti adversus nautas, caupones, stabularios: & tunc, agitur contra dominos actione rerum postularum in caupona, siue scientes fuerint, siue ignorantes, ut dicunt quidam: & est ratio secundum eos, ut ipsi ignorantes obligentur: quia inuecta & illata in prædia urbana, tacite sunt obligata domino, L. item quia, in principio, D. de pactis, L. solutum, §. solutam, D. de pignoratitia actione, L. de iure, in principio, D. in quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahantur, §. item Serviana, institut. de actione. nam esset durum, quòd illi cauponi ostenderentur omnia talia inuecta & illata, quia si omnia sibi ostenderentur, de facili posset provocari ad iniuriam, nec non detegeretur paupertas ostendentis, quod esset valde durum, sicut incepti dicere secundum quosdam, arg. L. secunda, C. quando & quibus quarta pars libri decimi, contrarium tenet glossa, quam credo veriore, salva gratia cuiuscun-

33.
De tigno
iniuncto.

34.
Si familia

Cōtra do-
minos.

35.
Inuecta &
illata.

Esset durū.

36.

iuscunq, quòd videlicet ignorantes non obligantur, per L. generali. C. de tabularijs, lib. 10. nec obstant iura in contrarium allegata, cum dicitur, quòd si talia ostenderetur, provocaretur quis ad iniuriam: hoc non valet, quia poterit sibi imputari, si ex hoc provocetur ad iniuriam, ut furetur, vel si res ex tunc auferatur: alias, si ignoret, non poterit sibi aliquid imputari: nec valet, cum dicitur, quòd ex hoc detegeretur paupertas ostendentis, quia si admittatur, oportebit quòd ostendatur, aut reveletur tatur. Si admit-
res amissa si vult eam recuperare, ut D. de furtis, L. in act. cum ibi notatis, iuxta illud, melius est ante tempus occurrere, quam post vulneratam causam remedium querere, secundum L. primam, C. quando liceat unicuique sine iudice se vindicare: aut cadit in titulum, arborum furtim cesarum: & tunc, punitur pœna illius tituli, scilicet, in quadruplum, ut D. arborum furtim cesarum, L. furtum, in fine, & cessat talis actio, si per vim sciente domino, hoc fecit, ut D. arborum furtim cesarum, L. facienda, in fine, sed dantur tunc multe aliæ actiones, quæ notantur in dicta L. facienda, in fine glossæ, D. arborum furtim cesarum: aut cadit in titulum, vi bonorum raptorum, & differt à titulo de furtis, quia raptor improbius est, ut D. vi bonorum rap. L. prima, & iste titulus respicit propriè res, sed titulus de vi publica, vel privata respicit personas, sic L. secunda, eodem titulo, §. primo, & secundo, aut cadit in titulum de incendio, ruina, & naufragio: & tunc, est pœna in quadruplum, intra annum: post annum autem in du-

Si admit-
tatur.

37.
Post vul-
neratam
causam.

38.

39.

40.

41.

in duplum, quod dabitur parti: & in aliud quadruplum, vel duplum, quod dabitur fisco, sic D. de incendio ruina & naufragio, L. prima, circa principium, iuncta L. naufragium, §. final. in fine, idq; de iure Digestorum, sed de iure nouo rapientes aliquid ex naufragio, omnium bonorum suorum publicatione mulctantur, ut C. de furtis, Authen. nauigia: aut cadit in titulum de sepulchro violato, ut quia quis cadauera mortuorum spoliat: & tunc aut cum armis: et tunc, suspenditur: aut sine armis: & tunc, ad metallum damnatur, ut D. de sepulchro violato, L. 3. §. si quis in sepulchro: si autem corpora extraxerit, vel ossa, vel lapides sepulchri vendidit, vel in suum edificium exposuerit: si homo vilis, tunc suspenditur: si nobilis, in insulam deportatur, vel relegatur, vel in metallum damnatur, sic loquitur D. de sepulchro violato, L. finali. et qui mortuos vel suspensos spoliat, tenetur actione iniuriarum & furti, D. de infortoria actione, L. si libitarius, & dic de hoc, ut notatur D. de sepulchro violato, L. 3. §. aduersus, & C. de sepulchro violato, L. finali. unde, contra sepulchrorum violatores, datur actio duplex: una est civilis, in qua venit poena ducentorum vel centum aureorum, & in illa non est distinctio personarum, sic loquitur L. 3. in prin. et §. 2. et §. diuus, D. de sepulchro violato, interim, illa poena est applicanda Ecclesie seu loco religioso, ut in Auth. quomodo oporteat Episcopos, §. si quis, et in Auth. de Episcopis, §. qua verò is, collat. 9. et ext. de immunitate Ecclesie, capite penul. in fine. alia est criminalis, ut D. de sepulchro violato, L. 3. §. aduersus

suu, & L. finali, & L. utimur eo iure, & in ea habetur distinctio personarum, ut d. L. finali: aut 43. cadit in titulum de termino moto, ut quando quis amouet lapides, seu terminos fixales, seu confinales: et qualiter puniatur? dic, quod aut mouit ignoranter, aut scienter: primo casu, aut hoc facit circa rem licitam, utpote quia est rusticus, & arando vel excolendo fundum, amouit signum finale: & tunc, non punitur, imò, sibi parcitur, ut D. de iurisdictione omnium iudicum, L. si id quod, §. doli: aut circum illicitam, utpote, si quis furans alios lapides, furetur illum lapidem finalem: & tunc, talis punitur, ut D. de termino moto, L. prima. in fine: aut scienter, & tunc, aut amouit eos causa furandi, aut causa occupandi fundum alterius, aut causa mouendi litem: primo casu, aut queris de poena civili, aut de criminali. si de civili, puniuntur, ut institut. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur, §. poena: si queris de criminali: aut erat vilis homo, & tunc per biennium in metallum damnatur, & etiam verberatur: si alterius conditionis, relegatur, attenda qualitate suæ etatis, quia si sit senex, ad minus tempus: si iuuenis, ad maius, ut D. de termino moto, L. secunda, & L. penultima, & L. antepenultima: si causa occupandi fundum alterius: tunc punitur, quia pro quocunque termino moto punitur in quinque libris auri, ut D. de termino moto, L. finali, in principio, si causa mouendi litem cum aduersario suo, tunc poena arbitraria punitur, ut L. finali, D. de termino moto: aut cadit circa titulum legis Iulia peculatus, aut de re-

de residuis: nam, aut recipiens pecuniam publicam, recepit pecuniam, quae erat fisci, vel civitatis Romanae: & tunc, aut recipiens erat administrator, aut non; si erat administrator; tunc, si eam recepit, non, ut eam sibi applicaret, sed ex officio: tunc, nulla poena tenetur, ut D. ad legem Iuliam peculatus, L. prima, in verbis, nisi cui, aut eam recepit, ut sibi appropriaret; & tunc, tenetur poena capitali, institutio. de publicis iudicijs, §. item lex Iulia peculatus, & hoc si durante administratione, pecuniam publicam receperit, ut in rem suam verteret; si autem occupat, finita administratione, tunc tenetur lege Iulia de residuis, ut D. ad legem Iuliam peculatus, L. secunda, & quarta, §. lege Iulia, & §. sed & qui: aut occupat rem alterius civitatis: & tunc, si pecuniam destinatum ad certum usum, tenetur ad triplum: sic in Authent. de collationibus, §. iubemus, collatione nona: alias, si non erat destinata, tenetur poena furti, ut D. de furtis, L. ob pecuniam, & est ratio, quia aliae civitates, praeter Romam, loco priuatorum habentur, de verborum significatione, L. qui vectigal, D. ad legem Iuliam peculatus, L. quarta, §. penultimo: aut accipiens non erat administrator: & tunc, si queris de poena pecuniaria, tenetur in quadruplum si fuerit fisci, vel civitatis Romanae si sunt bona incorporata: non distinguo, clam, vel palam, ut C. de iure fisci, L. quoniam in contradictibus, libro decimo, & D. ad legem Iuliam peculatus, L. sacrilegij, §. finali. si loqueris de rebus fisco delatis, sed nondum incorporatis: tunc, in duplum

plum puniatur, non attento, utrum clam vel palam, ut C. de iure fisci, L. defensionis, cum ibi notatis, libro decimo. si autem queris de poena criminali, tunc, poena est relegatio, & omnium bonorum amissio, ut D. ad legem Iuliam peculatus, L. tertia, in persona autem alterius civitatis, est furti civiliter intentanda, sic intelligo L. ob pecuniam, D. de furtis, iunctis his, quae notantur, institutione de publicis iudicijs, §. sunt praeterea, super verbo, de residuis, & super verbo, intellexerunt. aut cadit in titulum, de crimine sacrilegij: & tunc, puniatur sacrilegij poena, quae est ignis concrematio, vel in furcam suspensio, ut D. ad legem Iuliam peculatus, L. sacrilegij, circa principium, & institutione de publicis iudicijs, §. item lex Iulia peculatus, cum ibi notatis, & committitur sacrilegium iure isto: quando surripitur sacrum de sacro duntaxat, ut notatur D. ad legem Iuliam peculatus, L. diuus, & institution. de publicis iudicijs, §. item lex Iulia peculatus. de iure autem canonico tribus modis: scilicet, quando surripitur sacrum de sacro: vel non sacrum de sacro: vel sacrum de non sacro, ut C. de furtis, L. secunda, aut cadit in titulum de plagiarijs: & locum habet, quando aliquis distrahit alienum servum, vel filium, ita quod pater vel dominus non potest reivere: vel hominem liberum de loco ad locum deportat, vel servum regium vendit: & dicitur sic, quia est plaga eis orbatis: tunc puniatur lege Fauia, de pla-

46.

In furcam
suspensio.Sacrum de
sacro.Tribus
modis.

47.

De plagia;
iis.

Eis orbatis

de plagiarijs, quæ est, quod ingenuus & nobilis gladio punitur, seruus vel libertus bestijs subicitur, ut C. ad legem Fauiam, de plagiarijs, L. finali, & L. Fauia, & L. in fuga, D. ad legem Fauiam, de plagiarijs, L. finali, & L. eum, & L. penult. §. fin.

48. & institut. de publicis iud. §. est & inter publica iudicia: aut cadit in titulum de ambitu, qui locum

Primò. habet in quatuor casibus: primò si quis clam dederit pecuniam, ut aliquem sortiatur honorem, non in ciuitate Romana, quia ibi non habet locum, propterea quod princeps illic eligat, ut D. ad legem Iuliam de ambitu, L. prima, circa principium: secundò habet locum, quando stat in magistratu ultra annum, ut C. ad legem Iuliam de ambitu, L. prima. Tertio, si quis ingreditur domum iudicis cognoscentis de causa criminali, ut D. ad legem Iuliam de ambitu, L. prima. Quarto, si iudex nouum vectigal constituit: & est poena centum aureorum, & dic de hoc, ut plenè notatur, institut. de

49. publicis iudicijs, §. penultimo: aut cadit in titulum legis Iulie repetundarum, quæ habet locum, quando iudex per pecuniam facit aliquid, vel omittit: de materia istius civilis & criminalis, habes C. ad legem Iuliam repetundarum, L. prima, D. eodem titulo, L. lex Iulia hodie, & inst. de publicis iudicijs, §. penult. cum ibi notatis, super verbo, repetundarum: aut cadit in titulum de annona, quæ

De anno-
na. habet locum quoties quis facit, ut annona carior fiat: & est poena civilis in ea statuta, viginti aureorum, ut D. ad legem Iuliam de annona, L. secunda, iunctis his, quæ notantur institut. de pu-
blicijs

blicijs iudicijs, §. penultimo, D. de ferijs, L. solet, 51. in fine glossæ, aut cadit in titulum, de pace tuenda: & tunc, quicumque pacem frangendo, quinque soli. Pacem frangendo, & ultra furatus fuerit, laqueo suspenditur, ut in feudis de pace tuenda, cap. illico, §. si quis quinque solidos, si vero minus ceperit, forcipe excoriat, & tondetur, ut in eodem titulo, §. minus: aut cadit in titulum de abigeis, & tunc, aut furatur totum gregem, aut partem, si totum, aut cū arte abigeatica, videlicet cum ferro, de quo fit mentio, in L. 2. D. de abigeis, & L. prima §. abigei, & §. sane, & tunc, ad caudam equi trahitur, & nihilominus suspenditur, ut D. de abigeis, L. prima, §. sane qui cum gladio, aut furatur totum gregem sine arte, ferro, & panno rubeo, & tunc aut furatur gregem de stabulo, aut de sylua, si de stabulo, tunc, aut alias commisit tale delictum, vel tale crimē frequentatur in tali loco, & tunc suspenditur, sic L. prima, circa principium, D. de abigeis, cum legibus ibi allegatis super verbo, id ergo, & §. fin. & D. de poenis, L. aut facta, §. fin. & L. omnes, §. eum quoque, eodem tit. si autem alias non commisit, nec alias tale crimen frequentatur in tali loco, tunc, relegatur, ut D. de abigeis, L. prima, circa princ. si de sylua, tunc, aut magna animalia, aut modica, si magna, suspenditur, ut L. prima, §. sed et qui porcam, et L. oues, in verbo boiem, D. de abigeis, si modica animalia, ut anseres, gallinas, & talia modica animalia, tunc, pro primo furto relegatur, pro secundo suspenditur, sic L. omnes, §. eum quoque, & L. aut facta, §. fin. D. de poenis, si partem gregis, tunc, aut cū arte abigeati-

Et tunc
suspendi-
tur.

Modica
animalia.

K

geatica, ut cum ferro ad modum glady dentati, vel cum panno rubeo, aut sine arte: si cum arte, ferro seu panno rubeo, dic ut habes, D. de abigeis, L. 1. §. 1. cū ubi notatis super verbo qui pecora, & §. fin. super verbo, abduxerit, & L. oues, cum ibi notatis super verbo faciunt, iuncto §. aut constat, inst. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur, si sine arte abigeatica, tunc, aut credit tale animal suū esse aliquo colore, vel errore ductus: & tunc, nō est abigeus, aut committit furtū, nec, per consequens punitur, ut, D. de abigeis, L. 1. §. fin. sic dicitur de illo, qui aliquo errore ductus, credens sibi licere suam rem alicui auferre per violentiam, quod non punitur vi bonorum raptorum, quæ est quadruplum intra annum, & simplum post annum, inst. vi bonorū rapt. §. 1. & 2. licet puniatur pœna, L. si quis in tantam, C. unde vi, & inst. vi bonorū rapt. §. 2. si non credit suum esse aliquo iusto colore, vel errore ductus: tunc, aut furatur bestiam aberrantem, aut in stabulo existentem si bestiam aberrantem, non est abigeus, sed potius fur, ut L. 1. §. ceterum, D. de abigeis, & D. de pœnis, L. aut facta, §. quantitas, & §. seq. si in stabulo existentem, vel in grege, quamuis abigeus proprie dici non possit, cum artem abigeaticam non exerceat, tamen acrius puniendus est, & sic perpetuo relegandus, ut D. L. prima, in princ. & §. quamquam, & L. oues, §. eum quoque, D. de abigeis, abigei, scilicet, sunt, qui totum gregem vel partē, cum ferro vel panno rubeo furantur, ut d. L. prima, §. primo, & L. 2. D. de abigeis, grex autē constat decem ouibus, & quatuor porcis, ut D. de abigeis, L. oues, &

Errone du-
ctus.

53.

& notatur inst. de legatis, §. si grex, D. quibus modis usu fructus amittatur, L. fin. Porro, qui tales abigeos, hoc est, equorum, vel ovium, aut porcorū substractores, & quodammodo depredatores, scienter volentesq; hospicio excipiunt, id est, receptatores abigeorum seu abactorum, identidem relegantur, L. fin. D. de abigeis, iuxta præmissa queritur, de questione quotidiana, quidam inuenit aliquam rem in carreria seu itinere publico, nunquid istud corpus impunè sibi appropriare possit? dic, quod, quandoq; est certum quod talis res inuenta nō vacat: & tunc, non potest quis occupare talem rem, imò occupans sibi approprians committit furtum, vel aliud crimē secundum naturam rei, D. de furtis, L. 2. L. habitare, L. falsus, §. qui alienam, in princ. & D. ad legem Aquiliam, L. quintus: aut est dubium an talis res vacet, & tunc, aut inuenitur in loco publico, & erat talis, quæ erat, vel esse poterat in domino alicuius, & tunc, non fit occupantis, imò, committit furtum, nisi capiat cum protestatione, & debet eam inuentor, apponere in loco publico, ut eam videant transsuntentes, si vult euitare furtum, ut C. unde vi, L. cum querebatur, D. de furtis, L. falsus, §. proinde videmus, si autem illa res non esset, de sui natura in bonis alicuius, tunc efficeretur occupantis, ut inst. de rerum diuisione, §. thesauros, & §. fera, & D. de acquirendo rerum do. L. naturalem, §. 2. si autem inuenit illam rem in loco priuato, præsumitur illius esse cuius locus est, secundū notata, C. de privilegio fisci, L. 1. & C. ne uxor pro marito, L. 2. & d. L. cū querebatur, C. unde vi. et hoc verū, nisi appareat,

Identidem
54.

K 2

quod

quod ille cuius est, haberet illam rem pro derelicta, quia ille cuius erat, scienter illam ibi dimisit perdituram, vel eam proiecit voluntarie, sine causa, vel dedit, se ulterius eam nolle habere, ut accidit in fructuum, foenorum, messium, & vindemiarum collectionibus, & similibus quia tunc, efficitur occupantis, sic intelligitur totus titulus, D. pro derelicto: aut est certum, quod res vacat, & tunc, aut vacat de voluntate eius, qui habuit talem rem pro derelicta, ut quia librum aptum, vel pecuniam proiecit in aquam, sine in locum perditionis, sic quod ex natura rei, de animo proiecientis apparet: & tunc, impunè efficitur occupantis, ut D. pro derelicto, L. prima, & L. si id quod, §. fin. & qualiter videatur res habita pro derelicta, notatur D. ad legem Rhodiam, de iactu, L. 2. §. fin. & de acquirendo rerum do. L. qua ratione, §. fin. & de furtis, L. falsus, §. si quis sponte: si autem sit dubium, an habeatur pro derelicta, tunc, si putauerit verisimiliter rem derelictam, potest eam capere, & non committit furtum, sic dicitur D. de furtis L. falsus, §. qui alienam, vers. sed si non fuit derelictum, & §. si quis sponte & ibi glossa: si autem non putauit derelictam, tamen rem recepit, non ut eam faceret suam, & sibi applicaret, sed ut eam redderet ei cuius fuit, quod praesumitur, si palam & publicè rem accepit, dicens, videte vos, ego inveni istam rem hic, & si aliquis eam petat, dicatis ei, quod ad me veniat: & tunc, non committit furtum, sic intelligitur, vers. sed si neque, cum §. proinde, & seq. L. falsus, D. de furtis, alias autem praesumitur contra ipsum, quod habuit animum

num furandi, nisi palam & cum protestatione recipiat, ut est textus, D. de furtis, L. falsus, §. qui alienam, in princ. & §. proinde, & §. fin. qui incipit, solent plerique, arg. C. de furtis, L. civile, iunctis his que notantur, C. de iniurijs, L. si non conuicij, D. de iniurijs, L. 3. §. penult. & L. nunc apud, §. si seruū, & C. de sicarijs, L. prima: sic dicitur in tutore, quod non potest rem pupilli emere nisi palam, alias, praesumitur fraudulose emisse si clam emit, iuxta notata D. de contrahenda emptione, L. si in emptione, §. fin. si causa necessitatis proiecisset: tunc, scienter recipiens talem rem deiectam, committit furtum, ut D. L. falsus, §. si iactum, D. de furtis, & ad legem Rhodiam de iactu, L. 2. §. fin. & de acquirendo rer. do. L. qua ratione, §. fin. aut illa res vacat à casu: & tunc non efficitur occupantis, sed fisci: & sic habet locum titulus, de bonis vacantibus, per totum, & D. de iure fisci, L. prima, §. primo: non autem sunt Comitum vel Baronum, nisi habeat alia que sunt temporalia in iurisdictione, sibi concessa per principem, vel quia sic semper tenuit, & sic in illis que per incrementum vel alluionem, aquarum asportantur, cum de voluntate domini non apparet, quia non possunt illa impune per priuatum retineri, nisi pro damno sibi dato ratione molendini, vel ripariae sibi fracta vel dissipata, secundum notata in Auth. nauigia, circa princ. C. de furtis, nam tunc, si dominus apparet sibi, debet restituere illam rem asportatam, & damnificatus habet actionem pro damno dato contra dominum rei, ut D. ad legem Aquil. L. quintus, & D. de incendio, ruina, naufragio. L. raris,

ratis, vel caueat, pro damno dato, ubi damni quantitas, non apparet incontinenti, quia si statim apparet de quantitate damni, non recipereur cautio, sed debet illico emendari, ut legibus supra proximo allegatis: & hoc verum si res illa erat penes damnificatum, si autem esset penes tertium, potest facere ut statim banniat res, vel eius pretium, si res vendita fuerit quousque appareat, quis habeat ius in illa re, ut D. ad Turpilianum, L. fin. & de petitione hereditatis, L. si rem, & videatur casus D. ut legatorum nomine caueatur, L. postquam in fine aliis, si rei dominus non appareat, non tenetur restituere fisco, vel illi cui sunt applicanda, quousque damnum fuisset emendatum, ut D. de incendio, ruina, naufragio. L. ratis, cum legibus ibi allegatis et de damno infecto L. flumen, §. quod si vir, & D. de rerum diuis. L. prima. & ibi glossa: huius occasione, dant aliqui cautelam, qua quis possit donare ultra summam legitimam, sine insinuatione, & filios suos fraudare legitima, ut quod ille volens talem fraudem facere, habeat pro derelicto rem valentem, plus quam sit summa legitima, quam statim occupet donatarius, & sic valebit, per iura allegata, D. pro derelicto, per totum, salua reuerentia hoc dicendum, non est verum, si appareret quod in fraudem faceret, nam iura loquentia de insinuatione, fraudari non possunt, ut C. de sacrosanctis Ecclesijs, L. illud, & D. de probat. L. quidam, et de legatis 3. L. cum quis deceat, §. Calipedo, et que in fraudem credit, L. sed si rem, & praesumitur fraus, si donatarius sit praesens, & recipiat statim.

Banniat
res.

56.

rem pro derelicto habitam, vel sit coniuncta persona, ut D. de privileg. cred. L. si rem, in princ. & de bonis libert. L. nihil, §. primo, C. de sacrosanctis Ecclesijs, Auth. quicumque, sed an custodia huius rei inuenta pertineat ad inuentorem, vel ad fiscum? glossa tenet, quod ad fiscum: & pro hoc, C. de hereditate vacante, L. prima, lib. 10. & D. de iure fisci, L. prima, §. an bona, & L. 2. §. finali, & in feudis, quae sint regalia, §. primo, quia fiscus est idoneus successor in soluendo, ut D. de fundo dotali, L. 2. contrarium videtur verius, ut penes eum sit rei custodia, qui allegat aliquod interesse: quin, rem inuentam non tenetur restituere, nisi demum emendatio sibi damno, per iura superius allegata, quia multa licent per retentionem, quae alias non licent per petitionem, ut D. de conditione iud. L. si non sortem, §. si centum, cum ibi notatis, & L. si in area, eodem titulo, & D. de usufructu, L. si quis solutioni, in princ. & notatur, D. de rei vindicatione, L. item si verberatum, §. fin. quia possidentis potior est conditio, iuxta notata, D. ne quis eum, qui in ius vocatus, L. 2. & D. si usufructus petatur, L. usufrui, circa princ. circa praemissa est sciendum, quod nos habemus quaedam in bonis, pro quibus agimus contra possidentes, & excipimus contra agentes, ut sunt res corporales, quae proprie nostri patrimonij sunt, ut D. de acquirendo rerum do. L. rem in bonis, & L. statuas, §. quaedam, quaedam sunt ex bonis nostris, ut illa quae in peculio nostro sunt, ut D. de furtis, L. is cuius, §. sed & si res, inst. vi bonorum

57.

58.

59.

K 4

rapt.

rapti §. sanè, & pro istis agetur actio furti: quaedam verò sunt extra bona nostra, ut sunt res sacra & religiose, ut inst. de rerum diuisione, §. sacra, quæ nec sunt in bonis, nec esse possunt, nec etiam præscribi, ut notatur D. de mortuo inferendo. L. penult. quædam sunt quæ nec in bonis, nec extra bona sunt, ut sunt seruitutes tam urbana, quam rustica, quæ per se propriis non censentur, per consequens, nec ipsa per sese possidentur, D. de seruitutibus urb. præd. L. si ades, §. libertas, in fine, & de vi. & vi armata, L. 3. §. fin. & uti possidetis, L. fin. & si seruitus vindicetur, L. si quis diuturno, & de seruitutibus, L. quoties, la. 2. & dicitur res in nullius bonis, quinque modis, iuxta notata de rerum diuisione, L. prima & secunda, circa principium glossæ: natura, ut fera bestia, & in illis habet locum regula, quod in nullius bonis est, occupanti conceditur: censura, ut res sacra in illis non habet locum prædicta regula, imò potius puniretur qui vellet ea occupare: tempore, ut in thesauro, & in illis habet locum regula, ut dimidia eius quod inuenitur sit eius qui inuenit, iuxta notata, D. de rerum diuisione. L. prima, D. de rei vindicat. L. à tutore pupilli, & de acquirendo rerum do. L. nonnunquam, §. primo, & L. si qui, §. penult. & C. de thesauris, L. unica, lib. II.

60. inst. de rerum diuisione, §. thesaurus: sed circa hoc dic. quod, aut thesaurus reperitur in loco proprio: & tunc, reputatur totus inuentorum, ubi non extat eius memoria, ut inst. de rerum diuisione, §. thesaurus, & D. de rerum diuis. L. item lapilli, & de acquirendo rerum do. L. prima, & L. nonnunquam.

§. thesaurus: alias, si extaret memoria, diceretur potius pecunia quam thesaurus, ut D. de rei vindicat. L. à tutore, & de acquir. possessione, L. si peregrè, in princ. si autem reperitur thesaurus in loco publico, aut sacro: tunc, si ille locus erat accessorius loco privato, iterum sic distingue: nam, aut ille locus erat inuentorum: & tunc, totus thesaurus erit suus, si autem erat alienus, tunc habet locum regula, quod dimidia pars sit inuentoris, & alia dimidia pars domini illius loci, sic intelliguntur leges superius allegata, & D. de periculo & commodo rei vend. L. id quod, in princ. & debet denunciare seu detegere, illi domino cuius est: alias, committeret furtum, iuxta notata, D. de furtis, L. tutor, & de inoff. test. L. Papinianus, §. meminisse, & de in ius vocando, L. ad optimum, §. patrimonium: & idem, si quis inuenit tale quid, quod erat utile reipublicæ, quia tenetur detegere, secundum ea quæ notantur, C. de his qui se deferunt, L. unica, lib. 10. & C. de sacrosanctis Ecclesijs, L. iubemus, la grande, vers. scientes, & si in fraudem patroni à libertis alienatio facta sit, L. finali, circa finem glossæ, si autem non erat utile reipublicæ, quod detegatur illud quod inuenit, vel non sit in alicuius bonis, ut thesaurus: tunc, medietas est domini, & medietas inuentoris, per iura superius allegata: si autem esset pro derelicto: tunc, esset in totum inuentoris, ut D. pro derelicto, per totum si autem esset in bonis alicuius: si inuenit cum labore, debet habere aliquid ratione inuentionis, ut D. ad legem Rhodiam, de iactu, L. navis onusta, §. primo: si sine labore, ut quia inuenit librum in

Quam the
saurus.

Nil debet
habere.

carreria. tunc, ratione inuentionis nil debet habere, ut D. de furtis, L. falsus, § si quis alienum, & §. proinde, iunctis his qua notantur. D. de conditione ob turpē causam, L. 3. §. fin. si autem locus ille non erat accessorius, loco priuato, sed est per se locus publicus, vel sacer: tunc, dimidia pars est inuentoris, & alia dimidia fisci, ut D. de iure fisci, L. non intelligitur, §. siue locus, & §. thesauros, in fine, inst. de rerum diuisione, si autem thesaurus reperitur, in loco prorsus priuato et alieno. tunc, dimidia est inuentorum, & alia dimidia, est domini illius loci, cuius est locus. L. unica, C. de thesauris, lib. 10. et intelligitur dominus predij, siue sit feudatarius, siue sit emphyteota, ut notatur in d. L. unica, super verbo, nam in suis, C. de thesauris, lib. 10. et pro hoc videtur textus, cum glossa, C. de fundis patrimonialibus, L. possessores, & D. arborum furtim casar. L. cadere, cum ibi notatis, & intelligitur: quod inuentor habet dimidiam, siue sit mercenarius, siue conductitiuus, qui laborat in predio, ut D. de rei vindicat, L. à tutore, cum ibi notatis: iuxta premissa queritur, nunquid bona occupata in bello, sint occupantis? dic de hoc ut habes in quinta theorica, D. de iustitia et iure, que incipit, nota de bello, quibus adde theoricam, C. de furtis, quam habes in

62. *Auib. nauigia: iuxta premissa queritur, que dicantur publica? dic, ut D. de rerum diuisione, L. quedam. item iuxta hoc queritur, nunquid quod commune est, meum est? dic, ut habetur D. quemadmodum seruitutes amittantur, in theorica que incipit, nota quod noni non veteres.*

Doctor

Doctor Baert.

Usque ad annos triginta) Hanc ad rem videndus est, Antonius Contius acerrimi, politissimi que iudicij vir, lectionum subseciuarum iuris ciuilis, libro primo, cap. secundo, vers. hactenus ex Gellio, nu. 7.

De iure Romanorum) Quæ pœna furum fuerit olim, & quæ sit hodiè, luculenter admodum tradunt, & exactè Iulius Clarus receptarum sententiarum, lib. 5. §. furtum, nu. 7. vers. sed quero, fol. 29. col. prima, secundum impressionem Francofurtensem, anni 1576. Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, lib. 2. centuria 3. casu 295. fol. 250. col. 4. secundum eandem impressionem, & Antonius Contius, lectionum subseciuarum iuris ciuilis, libro primo, cap. 2.

Vel (spatha) Vel ab Hispanico, vel ab Italico spada, dicit hoc loco spatha, significat enim spada, apud Hispanos & Italos, enssem siue gladiū, quasi sit interpretatio eius quod proximè præcessit.

Ganiuetum) A gallico Caniuet, quod significat cultrum pennarium, seu cultellum, quo calami adaptantur.

Domesticis & familiaribus) Hæc enim circumstantia, multū aggrauat delictū, sic ut hodie famulus aut famula, siue domestica persona, surripientes hero quid, etiā minimū, propterea quod domestica persona sit, ex cōsuetudine suspēdatur, autore Ioanne ab Imola, in L. si tibi dederim, D. de donationib., & in L. Cassius, D. de solutionib. que refert Ioannes Igneus,

in

in L. prima, in princ. num. 91. & seq. D. ad Senatusconsultum Silleianum, subdens, quod etiam pluries Rothomagi ita fuerit iudicatum, hoc idem recensit Iason, in L. eius qui, §. quas vero, nu. 7. D. si certum pet. idem etiam seruatum fuisse in ancilla, refert Chassaneus, in consuetudines Burgundiæ, fol. 48. nu. 37. & de alia ancilla idem seruatum fuisse in ciuitate Neapolitana, testatur Mathæus de afflictis, super prima parte constitutionum regni, rub. 53. nu. 12. & Boëtius decisio. 316. nu. 7. refert etiam Papo, lib. 23. titulo quinto, arresto. 2.

Pluries commisit) In hoc proposito, plura furta dicuntur tria, pro quibus tribus furtis, generali consuetudine, fures laqueo suspenduntur, authore Bartholomæo Chassanæo, super consuetud. Burgundiæ, fol. 42. nu. 17. in fine, quem docuere prius id ipsum, Baldus in Auth. sed nouo iure, nu. 3. C. de seruis fugitiuis, Iason in §. ex maleficijs, nu. 12. inst. de act. Ioannes Igneus, in L. prima, §. hoc rescriptum, nu. 32. D. ad Silleianum, & Bolenc. in repetitione, L. capitalium, §. famulos, nu. 46. D. de pœnis, & Anan. in cap. ex literis, num. 6. in fine, ext. de furtis, Coepola, in Auth. sed nouo iure, nu. 82. & seqq. C. de seruis fug.

Gasaiario) Gasaiarium vocat eum qui loco pignoris, & in causam pignoris animalia pascit, hoc est, vt gallicè loquar, cum à gallico descendat, qui tiend les bestiaux en gaigne.

Gartiones) A verbo gallico, garson, quod significat famulum minoris ætatis, est enim vocabulum homonymum, significans aliquando *æbulonem.*

Bona

Bona fidei possessor) Huius occasione quæri potest, an emens rem furtiuam teneatur ad eius restitutionem? Resp. si adquisierit illam rem bona fide, tenetur ipsam restituere, si extet, si vero bona quoque fide consumpta est, tenetur solum quatenus est factus locupletior, vt ex sententiâ Didaci Couarruias astruit, Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. furtum, nu. 26. vers. sed hic incidenter, fol. 32, col. 2.

Extraordinariè) Quod expilatæ crimen hæreditatis, extraordinariè, atque ita, iudicis arbitrio puniatur, exactissimè docet Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicium, lib. secundo, centuria tertia, casu trecentesimo, fol. 252. col. 3.

Marito tenetur) Scilicet, hac actione rerum amotarum, experitur maritus contra vxorem, quando res eius amouit, æstimatque tam iudex, quanti iurauerit maritus sua interessè, hanc rem amotam non fuisse, nisi mulier ilicò res amotas restituat, atque ita clarè scriptum reliquit elegantissimus ille Petrus Loriottus Salinensis (qui inter reliquos tantum caput extulit interpretes, quantum lenta solent inter viburna cupressi) in tractatu actionum, axiomatico 69.

De tigno iniuncto) Quamuis ociosum quis alicui tignum surripuerit, & illud ædibus aut vineis iniunxerit, attamen prior dominus illud authoritate sua, vel eripere, vel euellere non potest, quia lex duodecim tabularum, non vult ædificia dirui, vel turbari culturas vinearum, sed

sed vbi tignum quis alienum vineæ, vel ædibus iunxisse conuictus fuerit, eidem lex quinque actionibus prospicit, quarū vna num tollatur per aliam, vide Bart. in L. 2. D. de tigno iniūcto.

Si familia) Ille titulus dum disponit, quod si plures serui furtum committant, quod dominus soluendo pœnam pro vno, liberetur pro omnibus, & quod omnes etiā serui liberentur, hoc, inquā, non habet locū, si criminaliter agatur, vt attestatur Riminaldus, in L. si familia, nu. 6. D. de iurisdictione omniū iudicum, Bossius in tractatu de diuersis criminibus, titulo, si familia furtum fecisse dicatur, nu. 2.

Contra dominos) Hospitij scilicet, pro furto namque commisso in caupona, nauis, vel etiam stabulo, tenentur ipsi domini cauponæ, si modo furtum commissum sit per eos quorum opera vtuntur, L. prima, D. furti aduersus nautas, caupones, stabularios, §. fin. inst. de obligationibus, quæ ex quasi delicto, sed si furtum commissum sit per ipsos caupones, tenentur ipsi actione furti, L. prima, & ibi Bart. D. furti, aduersus nautas: Porro, nunquam caupo tenetur, de re amissa in caupona, quando consignauit tibi clauem, quam habet vnicam cubiculi tui, vel si habebas famulum, qui posset eandem custodire, vel si fores in prandio, & res tuæ forent penes te in mensa, secundum Ægidium Bossium, in tractatu de diuersis criminibus, titulo, de furto aduersus nautas, caupones, stabularios, nu. 5. fol. 358. col. prima, secundum impressionem Lugdunensem, Philippi Tinghi Florentini, anno 1575.

Inuecta

Inuecta & illata) Materiam inuektorum & illatorum tractant, acutissimè, doctissimè, latissimeq; Fortunius Garzia, Franciscus Duarenus, Antonius Neguzantius, Franciscus Balduinus, & Hugo Donellus, in tractatibus super ea, materia factis, Antonius inquam Neguzantius, in tractatu de pignoribus, & hypothecis, membro quarto, secundæ partis principalis, nu. 128. Balduinus, cap. 6. Donellus, cap. 4. Duarenus, & Fortunius Garzia, in L. item quia, in princ. D. de pactis: hic, nu. 7. ille, in explicatione verborum, in vrbans habitationibus.

Esset durum) Præter extraneam iuris allegationem, qua locus hic abundabat, hiulca quoque videtur authoris argumētatio, quid enim, si inuecta & illata in prædia vrbana, tacitè sint obligata pignori, L. 4. item quia, in princ. D. de pactis, L. 11. solutum, §. 4. solutam. D. de pignoratitia act. L. 3. eo iure, D. in quibus causis pignus, vel hypotheca tacitè cōtrahatur, ergo, nautæ, caupones, stabularij, etiam ignorantes, & de rebus eis non assignatis tenentur, non sequitur: vtique rationem magis quare inuecta, & illa in prædia vrbana, tacitè sint obligata pignori, quam regulam videtur expendisse: quasi dicat, ratio, quare inuecta, & illata in prædia vrbana, tacitè sint obligata pignori, inuecta verò, & illata in prædia rustica, non item, datur ab Interpretibus hæc, quia sancta rusticitas omnia palàm habet, hoc est, in prædia vrbana sæpius, inferuntur secreta, & pompa rei familiaris, quam velle inuestigare foret inuidiosum, Bart. in L. de iure, D. in quibus causis pignus, vel hypothe-

potheca tacite contrahatur, Baldus & Salyce-
tus, in L. certi iuris, C. Locati, Raphael Fulgosi-
us, in L. Pomponius, prima, nu. 2. D. in quibus
causis pignus, vel hypotheca tacite contra-
tur, Fortunius in L. item quia, nu. 7. D. de pa-
ctis: hæc autem ratio, militare debet, imò vero
militat & in eis, qui res aliorum saluas fore re-
ceperunt, etiam si non fuerint eis assignata,
nam esset durum, quod illi cauponi ostendi de-
berent, omnia talia inuenta & illata, quia si om-
nia sibi ostenderentur, de facili posset prouoca-
ri ad iniuriam, nec non detegeretur paupertas
ostendentis, quod esset valde durum, secundum
Interpretes superius allegatos, & per L. 2. C.
quando & quibus quarta pars, lib. 10. ergò, cum
eadem ratio militet utrobique, L. 2. C. quando
& quibus quarta pars, lib. 10. idem ius quoque
debet utrobique statui, per L. 108. à Titio, D. de
verb. obligat.

Si admittatur) Scilicet, ad hospitium siue
cauponam.

Post vulneratam causam) Vnde communiter
in inferiore Germania prouerbiales aiunt,
Alst calff verdroncken es 30c stopt men dē pudt/
quasi dicant, tardi venere bubulci.